1

南发字〔2016〕107 号

印发《南开大学关于进一步促进学生体质健康

的规定（试行）》的通知

各学院、各单位、机关各部门：

《南开大学关于进一步促进学生体质健康的规定（试行）》业

经 2016 年 12 月 28 日第十六次校长办公会议审议通过，现印发你

们，请遵照执行。

南开大学

    2016 年 12 月 28 日

（此件主动公开）

 2

南开大学关于进一步促进学生体质健康的规定（试行）

为落实教育部颁布的《高等学校体育工作基本标准》要求，

深入贯彻我校体育工作会议精神，充分调动学生参加体育锻炼的

积极性和主动性，全面提升学生体质健康水平，推进南开“公能”

素质教育，为社会输送德智体美全面发展的毕业生，本着鼓励与

约束并存的原则，制定本规定（以下简称《规定》）。

一、适用范围

本《规定》所有条款适用于全日制在校本科生；部分条款同

时适用于全日制硕士、博士研究生。

二、政策措施

（一）体质测试成绩与评奖、评优

1.本科生参加《南开大学本科学生奖学金、荣誉称号评选办

法》（南发字〔2016〕50 号）规定的各类奖学金和个人荣誉称号

的评审，须以上一学年体质测试成绩达到及格及以上为必备条件。

2.体质测试不及格或因各种原因未能参加学年度测试的学生

可参加每年的补充体质测试。补充体质测试成绩达到及格及以上

标准者，仍可申请参加该学年度的各类奖学金和个人荣誉称号的

评审。

3.按照《关于本科生免予、暂缓进行体质测试的规定（试行）》

（请见附件），经专业学院、体育部批准免测的本科生，可申请参

 3

加当年度的各类奖学金和个人荣誉称号的评审。

上述三款规定从 2018 年开始执行。2014 级、2015 级（包括

医学院 2013 级）本科生仍沿用以往相关规定。

（二）体质健康记录

4.设立《南开大学学生体质测试成绩单》，记载本科生在校期

间各学年度体质测试成绩及体质状况定性评价内容，并记入学生

档案；配备《南开大学学生体质测试成绩单》自助打印系统，学

生毕业前可随时获取成绩单。

本款规定从 2016 级本科生开始执行，其中：2016 级本科生

只记载毕业前两年体质测试成绩及体质状况定性评价内容；其他

年级在校学生可根据需要自愿使用《南开大学学生体质测试成绩

单》自助打印系统。

（三）体质健康证书

5.设立《南开大学学生体质健康证书》，与毕业证书、学位证

书同时发放。证书中记载其毕业学年体质测试成绩（含体质测试

大赛）及体质状况定性评价内容（可选择记录毕业学年最好一次

测试成绩），以及学生具有的体育技能及技术等级（包括学校认定

的等级）。《南开大学学生体质健康证书》由校长签发。

本科生获得《南开大学学生体质健康证书》条件：

（1）在校期间参加各学年度体质测试（经学生本人申请，体

育部核准免予学年度测试的学生除外），且毕业学年度最好测试成

绩（包括体质测试大赛及补充体质测试成绩）达到及格及以上标

 4

准。

（2）因故无法参加毕业学年度体质健康测试，经体育部核准

免测的学生，在校期间其它学年度体质健康测试成绩均达到及格

及以上标准者，可申请颁发《南开大学学生体质健康证书》。

硕士、博士研究生获得《南开大学学生体质健康证书》条件：

按照国家体育总局制定的《国民体质测定标准（成年人部

分）》，自愿参加为硕士、博士研究生安排的毕业学年度体质健康

测试，测试结果综合评定达到合格及以上等级者，可申请颁发《南

开大学学生体质健康证书》。

本款规定从 2017 年开始执行。

（四）“体魄强健毕业生”称号

6.设立“南开大学体魄强健毕业生”荣誉称号授予符合条件

的毕业生，记录入《南开大学学生体质健康证书》。

本科生获得“南开大学体魄强健毕业生”称号条件：

（1）在校期间参加各学年度体质测试（经学生本人申请，

体育部核准免予学年度测试的学生除外）；

（2）在校期间各学年度体质测试成绩均须达到及格及以上

标准；

（3）在毕业学年度参加的体质测试、体质测试大赛或补充

体质测试中，任意一次测试成绩达到良好及以上标准且所有单项

测试成绩及格。

（4）因故无法参加毕业学年度体质健康测试，经体育部核

 5

准免测的学生，在校期间其它各学年度体质健康测试成绩均达到

良好及以上标准者，可申请授予南开大学体魄强健毕业生称号。

硕士、博士研究生获得“南开大学体魄强健毕业生”荣誉称

号条件：

按照国家体育总局制定的《国民体质测定标准（成年人部

分）》，自愿参加为硕士、博士研究生安排的毕业学年度体质测试，

测试结果综合评定达到良好及以上等级者，可申请授予“南开大

学体魄强健毕业生”称号。

本款规定从 2017 年开始执行。

三、说明

1.在全校本科生体质测试过程中（包括补充体质测试），如发

现有替测等违规行为，将对替测者、被替测者给予通报批评，纳

入诚信记录，情节严重者给予必要的纪律处分。

2.本《规定》执行过程中，如遇国家测试标准或相关政策变

化，本《规定》也将相应调整。校体育工作委员会授权体育部制

定与本《规定》相关的标准及补充、调整工作。

3.本《规定》解释权属南开大学体育工作委员会。

附件：《关于本科生免予、暂缓进行体质测试的规定(试行)》

 6

附件

关于本科生免予、暂缓进行体质测试的规定（试行）

1.按照《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》规定，留学

生、港澳台学生不需参加学校组织的体质健康测试。

2.按照《南开大学本科学生学则》规定，经学校批准免修体

育课程的学生，可向体育部申请免予执行《标准》，毕业时《标准》

成绩注明免测。

3.由于身体原因，经校医院或二级甲等及以上医院诊断不适

于参加体育活动的学生，应于入学第一学年度体质健康测试前提

交免测申请，并附相关医院诊断证明，经学院和体育部批准后可

免予测试，毕业时《标准》成绩注明免测。

4.因病无法参加学年度体质健康测试的学生，应于学年度体

质健康测试前提交免测或暂缓测试申请，并附校医院或二级甲等

及以上医院诊断证明，经所在学院和体育部批准后可免予或暂缓

当次测试，暂缓测试的学生可在该学年度规定时间内补测。

5.学生因出国交流、实习、考试等事由，无法参加学年度体

质健康测试，可提出暂缓或免予执行《标准》的申请，经所在学

院证明、体育部核准，可暂缓或免予执行《标准》，暂缓测试的学

生可在该学年度规定时间内补测。

上述第 1—5 条中被批准免测的学生可申请参加该学年度奖学

 7

金、个人荣誉称号评审。

本规定未尽事宜由体育部解释。

南开大学办公室                         2016 年 12 月 31 日印发